PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Processo de Administrativo n02944/2022
Tomada de Preços n° 10/2022
Contrato n° 58/2023
Termo Aditivo n° 68/2024

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, com sede na cidade de
Pirassununga, Estado de São Paulo, na Rua Galício Dei Nero, n° 51, Centro, Pirassununga/SP,
inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 45.731.650/0001-45, neste ato representado pelo Senhor Prefeito
Municipal, CÍCERO JUSTINO DA SILVA, brasileiro, casado, professor, portador da Cédula de
Identidade RG n° 25.073.945 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n° 095.748.618-99, residente e
domiciliado na Rua Paraguai, n° 165, Vila Esperança, na cidade de Pirassununga - SP, CEP 13635-
063., doravante denominado simplesmente COMPROMITENTE, e, de outro lado a empresa
JUSTA CONSTRUTORA LTDA. ME, inscrita no CNPJ sob o n° 14.954.601/0001-48, com sede
na Avenida Melvin Jones, n° 2479, Chácara Heitor VilIa Lobos, na cidade de Araras/SP, CEP
13.607-451, tel.: (19) 3542 4966 / (19) 98867 8949, e-mail: justaconstrutoragmai1.com, dados
bancários: Banco do Brasil, Agência 341-7, Conta Corrente n° 67991-7, neste ato representada
pelo JAIR GONÇALVES DE LIMA JUNIOR, brasileiro, casado, Diretor da Empresa, portador
da Cédula de Identidade RG n° 44.526.486-X e inscrito no CPF/MF sob o n° 376.456.358-35,
residente e domiciliado na Avenida Melvin Jones, n° 2479, Chácara Heitor Vilia Lobos, na cidade
de Araras/SP, CEP 13.607-451, tel.: (19) 3542 4966 / (19) 98867 8949, e-mail:
ustaconstrutoragrnail.com. As partes assim identificadas pactuam o presente contrato, que reger-

se-á segundo disposições da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1 - Constitui objeto do presente a contratação de empresa especializada em engenharia, com
fornecimento de mão de obra especializada, materiais de primeira qualidade, equipamentos e
ferramentas necessários para a execução dos serviços de Revitalização do Parque Municipal
Temístocles Marrocos Leite, compreendendo as obras do Palco e Camarins; Adequação de
Restaurante, Prédio da Administração, Portais, Quiosques e Sanitários, conforme Projeto,
Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, conforme
Projeto, Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro, partes
integrantes da presente avença.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2.1 .De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Obras e Serviços, fís. 1050, o aceite
da Contratada, fls. 1041 e parecer jurídico da PGM, fls. 1052, fica prorrogada a vigência do
presente Contrato n° 58/2023 por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar de retroativamente de
08/03/2024.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente termo.

E, por estarem assim j ustos e contratados, assinam o presente instrumento, em 02 (duas) vias, de
igual teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos efeitos
legais.

1
Rua Galkio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000

CLCZ-1-3
CÍCERO STINO DA SILVA JUSTA CONSTRUTORA LTDA. ME

ito Municipal CNPJ N° 14.954.601/0001-48

Testemunhas:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Pirassununga, de de 2024.

VALT MPI NE O lANA CA O LINA DE LIMA
RGN .6.811 0.702-X -  SP/SP RG N°34.505.249-3 SSP/SP

2
Rua Gaifrio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ÓRCÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das Instruções

n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

1'

CÍCERO USTINO DA SILVA
eito Municipal

prefeipirassununga.sp.gov.br

Nome CÍCERO JUSTINO DA SILVA

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

('P[-'n' 095.748.618-99

Período de gestão 05/12/2023 a 31/12/2024

Rua Galkio I)el ,\ero, 5/, (entro loiie: (19) 3565-8000
3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Processo de Administrativo n°2944/2022
Tomada de Preços n° 10/2022
Contrato n° 58/2023
Termo Aditivo n° 68/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
CONTRATADA: JUSTA CONSTRUTORA LTDA. ME

OBJETO: contratação de empresa especializada em engenharia, com fornecimento de mão do:
obra especializada, materiais de primeira qualidade, equipamentos e ferramentas necessários
para a execução dos serviços de Revitalização do Parque Municipal Temístocles Marrocos
Leite, compreendendo as obras do Palco e Camarins; Adequação de Restaurante, Prédio da
Administração, Portais, Quiosques e Sanitários, conforme Projeto, Memorial Descritivo,
Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio Vinícius
Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr. Cleber
Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302; Dr. Marcio
Roberto Silva - OAB/SP 335.134.

e-mail: procuradoriapirassununga.sp.gov.br

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execuçto
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo
cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP:
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a seu
tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno
do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o
artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se a partir de então, a
contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no
módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos previstos no
Artigo 2° das Instruções n° 01/2020, conforme "Declaração(ões) de Atualização Cadastral
anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequei'ite
publicação;

 c,

Rua Gailcio De! Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000

5

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 095.748.618-99

Assinatura:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o
direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Pirassununga, de de 2024.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO / ENTIDADE:

Nome: CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 095.748.618-99

Assinatura:  G- à C-0_~

RESPONSÁVEL PEL\4/HOMOLOGAÇÃ() 1)0 CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-00
Assinatura: prejudicada tendo em vista a mudança de gestão em 05/12/2023.

RLSPONSÁ\EIS QUE ASSINAM O AJUSTE

PELA CONTRATANTE:

Nome: CÍCERO JUSTINO DA SILVA
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 095.748.618-99

Assinatura:

PELA CONTRATAD
Nome: JAIR GONÇALVES DE LIMA JUNIOR
Cargo: Diretor da Empresa
CPF: 376.456.358-35

ASSINATURA:

Rua Galícia Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000

4 - IIx

c

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Prucessual
Nome: MARCIO ROBERTO SILVA
Cargo: Procurador
CPF: 192.03

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: ANTÔNIO AUGUSTO GAVAZZA
Cargo: Engenheiro Civil
CPF: 074.073.268

Assinatura:

DEMAIS RESPQNSAVEIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

6
Rua Galiclo Dei Nero, 51, Centro - Fone: (19) 3565-8000

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

I)CLARAÇÃOCUMENTOS À E () DE, I) DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45

('ONTRATAI)A: JUSTA CONSTRUTORA LTDA. ME

CNPJ N°: 14.954.601/0001-48

PRO11)COLO ADM. N° 2944/2022

TOMADA DE PREÇOS N° 10/2022

(1OTRAT() N°: 58/2023

TERMO ADITIVO N° 68/2024

OBJETO: contratação de empresa especializada em engenharia, com fornecimento de mão de obra
especializada, materiais de primeira qualidade, equipamentos e ferramentas necessários para a
execução dos serviços de Revitalização do Parque Municipal Temístocles Marrocos Leite,
compreendendo as obras do Palco e Camarins; Adequação de Restaurante, Prédio da
Administração, Portais, Quiosques e Sanitários, conforme Projeto, Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária e Cronograma Físico-Financeiro.

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os
demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo
processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Pirassununga. de

de 2024.

/
c

CICERO,LUiTINO DA SILVA
Pr'eit9 Municipal

7
Rua GaI(cio Dei Nero, 51, Centro - Fone: (/9) 3565-8000

EI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAssUNUN(;A
Estado de São Paulo

PROCURA DORL4 GERAL DO MUNICÍPIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, Antônio Augusto Gavazza, CPF 074.073.268-43, atesto que na data de
15/06/2022 às 09:20:32 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados:

• Nome Completo:

•CPF

* RG,

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal:

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail obraspirassununga.sp.gov.br, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, ê o endereço de contato com o Tribunal.
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

E2F1855757EB7A2503270039469F830941 E9DA843A9A53F1 D37EA8857 1

Esta declaração foi ceítificada e sua autenticidade e garantida pela chave

c8aa3f46-814d-45ea-bd8a-0f7e46654c9c

Para conferência acesse https:l/www4tce.sp.gov.brtvertficacaodocumentc s
e insira a chave acima, ou acesso pelo OR Cade apresentada ao lado.

Rua GalHo Dei Nero, 51, centro - Fone: (19) 3565-8000

Esta decIaraço foi certificada e sua autenticidade ê garantida pela chave

a08e6c04e33-06a-9d4c-5de3f55ed920

Para conferência acesse https:iíwww4.tce.sp.gov.br!verificacao..doc umentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo OR Code apresentado ao lado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE P1RASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, MARCIO ROBERTO SILVA. CPF 192.039.028-64, atesto que na data de
31/01/2024 às 11:28:41 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF;

• RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional:

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail MARCIOSIL@GMAIL.COM, indicado corno
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado rio caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

750ADEAF35BCF25938767C95CE6A31482173DD7E736ED3C87C07DA4D5
cr

Rua Galícia Dei /Vero, 5/, ('entro - Fone: (/9) 3565-8000

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA
Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, Cícero Justino da Silva, 0FF 095.748.618-99, atesto que na data de 06/1212023
ás 10:47:38 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-se
atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo:

• CPF

• RG,

• Data de Nascimento,

• E-mail institucional,

• E-mail pessoal,

• Telefone Celular

• Endereço Residendal.

Atesto também que o endereço de e-mail cicerojs@yahoo.com.br, indicado como
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado rio caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

6A248B30F08CA5C38498E358E5571 C09F2976C 61 6D695F303E4699C54F3

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade è garantida pela chave

4844b9a5-321b1 -4bf0-a256-206cdbf9ecc

Para conferência acesse https :/iwww4tce.sp.gov.brlverficacao-doc umentos
e insira a chave acima, ou acesso pelo QR Code apresentado ao lado.

Rua Galício Dei Nero, 51, centro - Fone: (19) 3565-8000
III

		2024-03-18T14:29:01-0300
	JAIR GONCALVES DE LIMA JUNIOR:37645635835

		2024-03-18T14:29:25-0300
	JAIR GONCALVES DE LIMA JUNIOR:37645635835